Приказ Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от 25.07.2013 № 181-ө «О создании
общественных советов по водным ресурсам и лесному,
охотничьему и рыбному хозяйству при Министерстве
охраны окружающей среды Республики Казахстан»

О создании общественных советов
по водным ресурсам и лесному,
охотничьему и рыбному хозяйству
при Министерстве охраны окружающей
среды Республики Казахстан

В соответствии со статьей 4-2 Закона Республики
Казахстан
«О государственном социальном заказе» от 12 апреля 2005
года
№ 36, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) Положение о Совете по водным ресурсам при

Министерстве охраны окружающей среды Республики
Казахстан, согласно приложению 1;

2) состав Совета по водным ресурсам при
Министерстве охраны окружающей среды Республики
Казахстан, согласно приложению 2;

3) Положение о Совете по лесному, охотничьему и
рыбному хозяйству при Министерстве охраны окружающей
среды Республики Казахстан, согласно приложению 3;

4) состав Совета по лесному, охотничьему и рыбному
хозяйству при Министерстве охраны окружающей среды
Республики Казахстан, согласно приложению 4.

2. Контроль, за исполнением настоящего приказа
оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его
подписания.

Министр Н. Каппаров

Приложение 1
к приказу Министра охраны

окружающей среды
Республики Казахстан
от _________ № _____

Положение

о Совете по водным ресурсам
при Министерстве охраны окружающей среды

Республики Казахстан

Настоящее Положение определяет статус, функции и порядок

работы Совета по водным ресурсам при Министерстве охраны
окружающей среды Республики Казахстан (далее - Совет).

1. Общее положение

1. Совет - консультативно-совещательный орган, создаваемый для

выработки рекомендаций по совершенствованию законодательства в
области охраны и использования водных ресурсов, водосбережению,
внедрению международного опыта и привлечению инвестиций.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Республики Казахстан, законами Республики Казахстан «Об
общественных объединениях», «О некоммерческих организациях», «О
государственном социальном заказе», «О специальных социальных
услугах», настоящим Положением и иными нормативными правовыми
актами.

2. Задачи и функции Совета

3. Задачами Совета являются:
1) разработка предложений по развитию водной отрасли;
2) выработка рекомендаций по совершенствованию законодательства

в области охраны и использования водных ресурсов, водосбережению,
внедрению международного опыта и привлечению инвестиций;

3) привлечение общественности к проведению мероприятий по
охране, использованию водных ресурсов и водосбережению;

4) пропаганда бережного отношения к воде через средства массовой
информации;

5) оказание практической помощи в решении проблемных вопросов
в области охраны, использования водных ресурсов и водосбережения;

6) поиск оптимальных путей по эффективному проведению
мероприятий по охране, использованию водных ресурсов и
водосбережению.

3. Состав Совета

4. Состав Совета формируется приказом Министра охраны

окружающей среды Республики Казахстан (далее – Министерства).
5. Совет создается из числа работников Министерства,

государственных органов, активных и инициативных представителей
общественных и научных организаций, осуществляющих свою
деятельность в области водного хозяйства и водопользователей, с их
согласия.

6. Основным критерием формирования списка активных и
инициативных представителей общественных и научных организаций
является их вклад в развитие страны и значительный опыт общественной
деятельности.

7. Рабочим органом Совета является Департамент природных
ресурсов Министерства.

8. В рабочий орган материалы по рассматриваемым вопросам
вносятся членами Совета, а также Комитетом по водным ресурсам.

9. Состав Совета размещается на официальном сайте Министерства
www.eco.gov.kz.

10. Совет возглавляет председатель – Министр охраны окружающей
среды Республики Казахстан.

11. Председатель Совета:
1) созывает очередные и внеочередные заседания Совета;
2) председательствует на заседаниях Совета;
3) планирует работу Совета;
4) утверждает повестку заседаний Совета.
12. Во время отсутствия председателя его функции выполняет

заместитель – Вице-министр охраны окружающей среды Республики
Казахстан.

13. Секретарь Совета – Директор департамента природных ресурсов
Министерства:

1) обеспечивает разработку проекта плана работы Совета;
2) формирует проект повестки дня его заседаний;
3) организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также

проектов протокольных решений;

http://www.eco.gov.kz/

4) оповещает членов Совета о месте, времени проведения и повестке
дня очередного заседания Совета, своевременно обеспечивает их
необходимыми материалами;

5) принимает от членов Совета предложения относительно повестки
заседаний и выносит их на рассмотрение председателя;

6) осуществляет постоянную связь со средствами массовой
информации для освещения деятельности Совета и обеспечения
прозрачности принятых решений.

14. Секретарь не является членом Совета.

4. Организация деятельности Совета

15. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

двух раз в год и считаются полномочными при участии в них не менее
двух третей от общего количества членов Совета.

16. Дата, время проведения, повестка заседаний определяются
председателем Совета с учетом предложений членов Совета.

17. Повестка очередного заседания направляется членам Совета не
позднее чем за 5 календарных дней до начала работы заседания.

18. Решения Совета принимаются открытым голосованием и
считаются принятыми, если за него проголосовало не менее одной трети
от общего количества членов Совета. Приглашенные на заседания лица и
члены общественных организаций, представляющие отсутствующих
членов Совета не принимают участия в голосовании.

19. Члены Совета, имеют право на особое мнение, которое в случае
его выражения, должно быть изложено в письменном виде и приложено к
решению Совета.

20. Решения Совета оформляются протоколом, который
подписывается всеми присутствующими на заседании членами Совета.

21. Решения Совета носят рекомендательный характер.
22. Решения Совета при необходимости могут выноситься на

рассмотрение заинтересованных государственных органов.
23. Контроль за исполнением решений возлагается на секретаря

Совета, который на каждом последующем заседании информирует членов
Совета о ходе выполнения принятых ранее решений.

5. Обеспечение деятельности Совета

24. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

возлагается на рабочий орган Совета.
_______________

Приложение 2
к приказу Министра

охраны окружающей среды
Республики Казахстан
от _________ № _____

Состав

Совета по водным ресурсам
при Министерстве охраны окружающей среды Республики Казахстан

№
п/п

Ф.И.О.  Организация и должность

1 2

1
Каппаров

Нурлан Джамбулович

Министр охраны окружающей среды Республики Казахстан,
председатель

2
Нысанбаев

Ерлан Нуралиевич

Вице-министр охраны окружающей среды Республики Казахстан,
заместитель председателя

3
Коваль

Игорь Александрович

Директор департамента природных ресурсов Министерства охраны
окружающей среды Республики Казахстан, секретарь

4
Умирьяев

Муслим Таирович

Вице-министр сельского хозяйства Республики Казахстан (по
согласованию)

5
Жумангарин

Серик Макашевич

Вице-министр регионального развития Республики Казахстан (по
согласованию)

6
Сауранбаев

Нурлан Ермекович

Вице-министр индустрии и новых технологий Республики
Казахстан (по согласованию)

7
Байжунусов

Эрик Абенович

Вице-министр здравоохранения Республики Казахстан
(по согласованию)

8
Шаханов

Бейбут Маратханович

Комитет по водным ресурсам Министерства охраны окружающей
среды Республики Казахстан, заместитель председателя

9 Ибатуллин

Сагит Рахметуллаевич

Председатель исполнительного Комитета Международного Фонда
Спасения Арала, доктор технических наук (по согласованию)

10 Атшабаров

Нурлан Бахытжанович

Президент Объединение Юридических Лиц «Ассоциация
водохозяйственных предприятий и организаций Республики
Казахстан», кандидат технических наук (по согласованию)

11 Кеншимов

Амирхан Кадырбекович

Заместитель директора представительство в Казахстане
исполнительного Комитета Международного Фонда Спасения
Арала, кандидат технических наук (по согласованию)

12 Альжанов

Абай Сабитович

«UNITI» Некомерческая эколого-социальная организация» ОО
(по согласованию)

13 Шаймуханбетов
Орынбасар Какенович

«АРЛАН» Общественный Центр Охраны Дикой Природы» ОО
(по согласованию)

14 Загрибельный Александр
Павлович

«Зеленое движение» Общественный социально-экологический
центр» ОО (по согласованию)

15 Рябцев

Анатолий Дмитриевич

Производственный кооператив «Институт Казгипроводхоз»,
директор (по согласованию)

16 Рахимбекова

Салтанат Темиркуловна

ОЮЛ «Коалиция за «зеленую» экономику Казахстана»,
председатель правления (по согласованию)

17 Ахметов

Серик Кабдуалиевич

ОФ «Центр водных инициатив» (по согласованию)

18 Беркинбаев Галым
Джуманазарович

НПО «Экосфера», директор (по согласованию)

______________

Приложение 3
к приказу Министра охраны

окружающей среды
Республики Казахстан
от _________ № _____

Положение

об общественном Совете по лесному, охотничьему и
рыбному хозяйству при Министерстве охраны окружающей среды

Республики Казахстан

Настоящее Положение определяет статус, функции и порядок
работы Совета по лесному, охотничьему и рыбному хозяйству при
Министерстве охраны окружающей среды Республики Казахстан (далее -
Совет).

1. Общее положение

1. Совет - консультативно-совещательный орган, создаваемый для

выработки рекомендаций по совершенствованию законодательства в
области охраны, воспроизводства и использования лесов и животного
мира, внедрению международного опыта и привлечению инвестиций.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Республики Казахстан, законами Республики Казахстан «Об
общественных объединениях», «О некоммерческих организациях», «О
государственном социальном заказе», «О специальных социальных
услугах», настоящим Положением и иными нормативными правовыми
актами.

2. Задачи и функции Совета

3. Задачами Совета являются:
1) разработка предложений по развитию лесного, охотничьего и

рыбного хозяйства, спортивной и любительской охоты и рыбалки;
2) выработка рекомендаций по совершенствованию законодательства

в области охраны, воспроизводства и использования лесов и животного
мира, внедрению международного опыта и привлечению инвестиций;

3) привлечение общественности к проведению мероприятий по
сохранению биологического разнообразия;

4) пропаганда бережного отношения к сохранению биологических
ресурсов через средства массовой информации;

5) оказание практической помощи в решении вопросов деятельности
общественных организаций и природопользователей в области лесного,
охотничьего и рыбного хозяйства;

6) поиск оптимальных путей по эффективному проведению
мероприятий по охране, использованию лесов и животного мира.

3. Состав Совета

4. Совет формируется в составе председателя Совета, его членов и

секретаря и утверждается приказом Министра охраны окружающей среды

Республики Казахстан в количестве 18 человек - по 3-4 представителя от
каждой отрасли.

5. Совет создается из числа активных и инициативных
представителей общественных и научных организаций, осуществляющих
свою деятельность в области лесного, охотничьего и рыбного хозяйства, с
их согласия.

6. Основным критерием формирования списка активных и
инициативных представителей общественных и научных организаций
является их вклад в развитие страны и значительный опыт общественной
деятельности.

7. Рабочим органом Совета является Департамент природных
ресурсов.

8. Материалы по рассматриваемым вопросам вносятся членами
Совета, а также Комитетами лесного и охотничьего хозяйства и рыбного
хозяйства.

9. Состав Совета размещается на официальном сайте Министерства
www.eco.gov.kz.

10. Совет возглавляет председатель – Министр охраны окружающей
среды Республики Казахстан.

11. Председатель Совета:
1) созывает очередные и внеочередные заседания Совета;
2) председательствует на заседаниях Совета;
3) планирует работу Совета;
4) утверждает повестку заседаний Совета.
12. Во время отсутствия председателя его функции выполняет

заместитель – Вице-министр охраны окружающей среды Республики
Казахстан.

13. Секретарь Совета – Директор департамента природных ресурсов
Министерства:

1) обеспечивает разработку проекта плана работы Совета;
2) формирует проект повестки дня его заседаний;
3) организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также

проектов протокольных решений;
4) оповещает членов Совета о месте, времени проведения и повестке

дня очередного заседания Совета, своевременно обеспечивает их
необходимыми материалами;

5) принимает от членов Совета предложения относительно повестки
заседаний и выносит их на рассмотрение председателя;

6) осуществляет постоянную связь со средствами массовой
информации для освещения деятельности Совета и обеспечения
прозрачности принятых решений.

14. Секретарь не является членом Совета.

http://www.eco.gov.kz/

4. Организация деятельности Совета

15. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

двух раз в год и считаются полномочными при участии в них не менее
двух третей от общего количества членов Совета.

16. Дата, время проведения, повестка заседаний определяются
председателем Совета с учетом предложений членов Совета.

17. Повестка очередного заседания направляется членам Совета не
позднее чем за 5 календарных дней до начала работы заседания.

18. Решения Совета принимаются открытым голосованием и
считаются принятыми, если за него проголосовало не менее одной трети
от общего количества членов Совета. Приглашенные на заседания лица и
члены общественных организаций, представляющие отсутствующих
членов Совета не принимают участия в голосовании.

19. Члены Совета, имеют право на особое мнение, которое в случае
его выражения, должно быть изложено в письменном виде и приложено к
решению Совета.

20. Решения Совета оформляются протоколом, который
подписывается всеми присутствующими на заседании членами Совета.

21. Решения Совета носят рекомендательный характер.
22. Решения Совета при необходимости могут выноситься на

рассмотрение заинтересованных государственных органов.
23. Контроль за исполнением решений возлагается на секретаря

Совета, который на каждом последующем заседании информирует членов
Совета о ходе выполнения принятых ранее решений.

5. Обеспечение деятельности Совета

24. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

возлагается на рабочий орган Совета.
_______________

Приложение 4
к приказу Министра охраны

окружающей среды
Республики Казахстан
от _________ № _____

Состав

общественного Совета по лесному, охотничьему и рыбному хозяйству
при Министерстве охраны окружающей среды Республики Казахстан

№
п/
п

Ф.И.О.  Организация и должность

1 2

1

Каппаров

Нурлан
Джамбулович

Министр охраны окружающей среды
Республики Казахстан, председатель

2
Нысанбаев

Ерлан Нуралиевич

Вице-министр охраны окружающей
среды Республики Казахстан,
заместитель председателя

3

Коваль

Игорь
Александрович

Директор департамента природных
ресурсов Министерство охраны
окружающей среды Республики
Казахстан, секретарь

4
Умирьяев Муслим
Таирович

Вице-министр сельского хозяйства
Республики Казахстан (по
согласованию)

5
Жумангарин

Серик Макашевич

Вице-министр регионального развития
Республики Казахстан (по
согласованию)

6
Сауранбаев

Нурлан Ермекович

Вице-министр индустрии и новых
технологий Республики Казахстан (по
согласованию)

7
Байжунусов

Эрик Абенович

Вице-министр здравоохранения
Республики Казахстан (по
согласованию)

8

Скаков

Амангельды
Амандинович

ОО «Казахское общество природы»,
председатель (по согласованию)

По вопросам рыбного хозяйства

9 Мусабаев Хаирбек Шахвалиевич
Комитет рыбного хозяйства
Министерство охраны окружающей
среды Республики Казахстан, и. о.

председателя

10
Шуткараев

Азис Васильевич

Республиканская ассоциация
общественных объединений
рыболовов и субъектов рыбного
хозяйства «Казахрыбхоз»,
председатель правления (по
согласованию)

11
Ботабеков

Роман Бидалиевич

Федерация спортивного рыболовства
Республики Казахстан, президент (по
согласованию)

12
Тимирханов

Серик Ракишжанович

РГП на ПХВ «Институт зоологии»
Комитета науки МОН РК, заместитель
генерального директора по общим
вопросам (по согласованию)

13
Батырбеков

Сунгат Армиевич

ТОО «Рыбпром», учредитель (по
согласованию)

По вопросам лесного хозяйства

14
Устемиров

Кайрат Жангабылович

Комитет лесного и охотничьего
хозяйства,
и. о. председателя

15 Оралулы Сермухамет

Общественное Объединение
лесопользователей и
деревообработчиков Северо-
Казахстанской области «ЛиДер»,
председатель (по согласованию)

16
Гиливеров

Виктор Сергеевич

Производственный Кооператив
«Казахстан», лесопользователь
Восточно-Казахстанской области,
руководитель (по согласованию)

17
Кабыкеев

Зеин Жумагалиевич

Корпоративный Фонд «Фонд
сохранения биоразнообразия
Казахстана», руководитель (по
согласованию)

По вопросам охотничьего хозяйства

18 Абдыкаримов Оралбай Абдыкаримович

Республиканская ассоциация
общественных объединений охотников
и субъектов охотничьего хозяйства
«Қансонар», председатель правления
(по согласованию)

19 Ермегияев Талгат Амангельдиевич

АО «Национальная компания

«Астана ЭКСПО – 2017», председатель
правления (по согласованию)

20
Аяпов

Жусуп Мадахметович

Природоохранный Фонд «Ақ бөкен»,
президент (по согласованию)

21
Соколов

Сергей Владимирович

Республиканская ассоциация
общественных объединений охотников
и субъектов охотничьего хозяйства
«Қансонар», и. о. директора (по
согласованию)

22
Шаймуханбетов

Орынбасар Какенович

Общественный Центр охраны дикой
природы «Арлан», директор (по
согласованию)

23
Сейкенов

Батыр Ералханович

РГКП «Охотзоопром», и. о.
генерального директора (по
согласованию)

24 Проскурин Николай Абрамович
Объединение юридических лиц
«Казохотрыболовсоюз», президент (по
согласованию)

25
Кан Сергей

Владимирович

Инжиниринговая компания «КГНТ»,
председатель совета директоров (по
согласованию)

    _________________